

SOMMAIRE DE L'ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

1.Bases de préparation des comptes semestriels consolidés condensés, principes et méthodes comptables	8
1.1 Normes applicables	8
1.2 Principes comptables et méthodes d'évaluation	9
2.Périmètre de consolidation	9
3.Evénements importants de la période	10
4.Informations sectorielles (*)	10
5.Autres produits (charges) non courants	11
6.Résultat financier	12
7.Impôt : rapprochement entre la charge d'impôt réelle et la charge théorique	13
8.Immobilisations incorporelles	14
9.Goodwill	14
10...Immobilisations corporelles	15
11...Immobilisations financières	15
12...Participations dans les entreprises associées	16
12.1 Evolution	16
12.2 Chiffre d'affaires – Résultat	17
12.3 Bilan - Endettement	17
13...Capitaux propres	18
14...Emprunts et dettes financières	18
15...Contrats de construction	19
16...Instruments financiers	20
17...Provisions	21
18...Engagements de retraite et assimilés	22
19...Engagements hors bilan	22
20...Exposition aux risques	22
21...Passifs éventuels	23
22...Evénements postérieurs à la date de clôture	23

1. Bases de préparation des comptes semestriels consolidés condensés, principes et méthodes comptables

Le Groupe CNIM rassemble 55 sociétés dont CNIM SA est la société Mère.

Il s'agit d'une société anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance dont le Siège Social est situé 35 rue de Bassano, 75008 Paris.

Les comptes semestriels consolidés condensés portant sur la période de 6 mois arrêtée au 30 juin 2014 du Groupe ont été préparés conformément à la norme IAS 34, relative aux comptes intermédiaires. S'agissant de comptes semestriels condensés, ils n'incluent pas toute l'information requise par le référentiel IFRS pour l'établissement des états financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états financiers consolidés du Groupe établis conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union Européenne au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2013.

Depuis la publication du Document de Référence le 28 avril 2014, aucune évolution des principaux risques liés au groupe n'a été constatée

Les principes comptables retenus pour la préparation des comptes semestriels consolidés condensés sont conformes aux normes et interprétations IFRS telles qu'adoptées par l'Union Européenne au 30 juin 2014 et disponibles sur le site :

http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm.

1.1 Normes applicables

1.1.1 Normes applicables à compter du 1^{er} janvier 2014

Les principes comptables retenus sont identiques à ceux utilisés dans la préparation des comptes consolidés annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2013, à l'exception de l'adoption des nouvelles normes et interprétations suivantes :

IFRS 10 « Etats Financiers consolidés ».

IFRS 11 « Partenariats ».

IFRS 12 « Informations à fournir sur les participations dans d'autres entités ».

IFRS 27 révisée : Etats financiers individuels

IAS 28 : Participations dans des entreprises associées et les co-entreprises

IAS 32 : Compensation d'actifs et de passifs financiers

IAS 36 Informations à fournir sur la valeur recouvrable des actifs non financiers

IAS 39 : Amendements Novation de dérivés et maintien de la comptabilité de couverture

Amendements à IFRS 10, 11, 12

Amendements à IAS 32 « Instruments Financiers – Présentation – Compensation des actifs et passifs financiers ».

Dans le cadre de l'adoption des normes IFRS 10 et IFRS 11 portant sur la définition du contrôle et sur la méthode de consolidation applicables aux partenariats contrôlés conjointement, le Groupe a effectué une analyse exhaustive des sociétés détenues conjointement au sein de son périmètre de consolidation.

En particulier, le Groupe a apprécié les situations relatives :

- à la co-entreprise CNIM Development et aux sociétés de projet anglaises HWS, DWS et WWS dont elle est actionnaire,
- aux partenariats constitués avec des génies-civilistes (Lagan ou Clugston) dans le cadre de la construction d'usines de production d'énergie à base d'ordures ménagères ou de biomasse.

L'application de ces nouvelles normes n'a conduit à aucun retraitement significatif dans les comptes consolidés du Groupe.

Il est à noter toutefois que les partenariats constitués avec les génies-civilistes ont été qualifiés d'activités conjointes et non de co-entreprises. Les investissements dans ces partenariats ont donc été déconsolidés, sans incidence significative toutefois, la valeur d'équivalence de ces investissements étant quasi-nulle au 31 décembre 2013 (l'actif net de ces partenariats est nul par construction car ils sous-traitent la totalité de leurs activités aux partenaires et leur transfèrent par ce biais tous les risques associés).

1.1.2 Nouveaux textes IFRS pouvant être appliqués par anticipation

Le groupe a décidé de ne pas appliquer les normes, amendements et interprétations adoptés par l'Union Européenne, mais dont l'application aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2014 n'est pas obligatoire .

1.1.3 Nouveaux textes IFRS non encore adoptés par l'Union Européenne

Les états financiers du Groupe au 30 juin 2014 n'intègrent pas les éventuels impacts des normes et amendements non encore adoptés par l'Union Européenne.

1.2 Principes comptables et méthodes d'évaluation

Les comptes semestriels consolidés condensés ont été préparés en utilisant les mêmes règles et méthodes comptables appliquées pour l'élaboration des comptes annuels au 31 décembre 2013.

Les principes et méthodes comptables sont décrits dans les comptes consolidés du 31 décembre 2013, à l'exception des modifications citées ci-dessus.

2. Périmètre de consolidation

Par rapport au 31 décembre 2013, le périmètre de consolidation au 30 juin 2014 comprend les nouvelles sociétés suivantes :

- LAB USA CORP
- LAB WASHINGTON LLC

Il s'agit de créations de sociétés détenues à 100%, faisant suite à l'acquisition du fonds de commerce par Lab GmbH et des projets en cours de la société suisse Géodur Recycling AG.

3. Événements importants de la période

Néant

4. Informations sectorielles (*)

	Environnement		Innovation & Systèmes		Energie		Total	
	30.06.2014	30.06.2013	30.06.2014	30.06.2013	30.06.2014	30.06.2013	30.06.2014	30.06.2013
<i>(En milliers d'euros)</i>								
Chiffre d'affaires	260 264	231 326	73 012	63 358	51 858	53 033	385 134	347 718
Résultat opérationnel	27 099	18 919	(2 149)	(2 927)	(41)	(501)	24 908	15 491
Résultat des entreprises mises en équivalence	2 294	1 966	0	(138)	0	0	2 294	1 828
Résultat opérationnel après Quote Part du résultat net des entreprises mises en équivalence	29 392	20 885	(2 149)	(3 066)	(41)	(501)	27 202	17 319

	Environnement		Innovation & Systèmes		Energie		Total	
	30.06.2014	31.12.2013	30.06.2014	31.12.2013	30.06.2014	31.12.2013	30.06.2014	31.12.2013
<i>(En milliers d'euros)</i>								
Immobilisations incorporelles	3 257	3 287	8 433	6 446	3 053	3 784	14 743	13 517
Goodwill	31 171	31 171	13 739	11 439	2 962	2 962	47 872	45 572
Immobilisations corporelles	6 218	6 175	45 166	44 857	20 624	20 582	72 008	71 614
Immobilisations financières	7 292	7 351	1 249	1 399	1 569	1 373	10 109	10 123

	30.06.2014				30.06.2013			
	France	Grande-Bretagne	Reste du monde	Total	France	Grande-Bretagne	Reste du monde	Total
<i>(En milliers d'euros)</i>								
Chiffre d'affaires (1)	116 675	192 048	76 411	385 134	115 118	165 524	67 076	347 718

	30.06.2014				31.12.2013			
	France	Grande-Bretagne	Reste du monde	Total	France	Grande-Bretagne	Reste du monde	Total
Immobilisations incorporelles	12 524	19	2 200	14 743	11 174	19	2 324	13 517
Immobilisations corporelles	50 808	3 058	18 142	72 008	50 062	2 924	18 628	71 614
Immobilisations financières	8 297	442	1 370	10 109	8 384	452	1 287	10 123

(1) La répartition géographique du chiffre d'affaires est effectuée en fonction du lieu de réalisation des contrats

(*) Les données comparatives sont présentées après reclassement de Babcock Wanson Maroc du secteur Energie vers le secteur Innovation et Systèmes.

5. Autres produits (charges) non courants

(En milliers d'euros)

	30/06/2014
Badwill (1)	787
Autres	(51)
Total résultat non courant	736

(1) Acquisition en février des activités de développement pharmaceutique de Johnson & Johnson Santé Beauté France (site de Martillac)

Suite à la comptabilisation des actifs à leur juste valeur, cette acquisition effectuée pour 1 euro symbolique a généré un badwill qui se décompose de la façon suivante :

Prix d'acquisition	<u>0</u>
Terrain	200
Construction	500
Matériels et outillages	500
Impôts différés	<u>(413)</u>
	787

Ce badwill s'explique par une volonté du Groupe Johnson & Johnson d'externaliser l'activité du site Martillac .

La finalisation de l'exercice d'identification et de valorisation des actifs est en cours et sera affinée sur le second semestre 2014.

	30.06.2013
Résultat de cession du terrain de Babcock Wanson Maroc	2 741
Autres (1)	(399)
Total résultat non courant	2 342

(1) principalement plus et moins values de cession d'immobilisations, dépréciation d'immobilisations

6. Résultat financier

6.1 COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET

(En milliers d'euros)

	30.06.2014	30.06.2013
Produits financiers sur équivalents de trésorerie	178	310
Autres intérêts et produits assimilés	523	503
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	700	813
Intérêts et charges financiers	(273)	(503)
TOTAL COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET	428	310

6.2 AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS

(En milliers d'euros)

	30.06.2014	30.06.2013
Gains de change	1 179	958
Pertes de change	(1 546)	(1 298)
Autres produits et charges financiers		
SOLDE	(366)	(340)
Autres (1)	89	61
TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS	(277)	(279)

(1) produits des participations et dotations ou reprises de provision pour dépréciation d'actifs financiers

7. Impôt : rapprochement entre la charge d'impôt réelle et la charge théorique

(En milliers d'euros)

	30.06.2014	30.06.2013
Résultat opérationnel	24 908	15 491
Résultat financier	150	31
Resultat avant impôt des sociétés consolidées	25 058	15 522
Charge d'impôt théorique au taux en vigueur en France 34,43%	(8 627)	(5 344)
Effet des écarts de taux d'imposition par juridiction	423	(73)
Incidence des reports déficitaires	(758)	1 281
Impôt sans base (1)	(1 199)	(3 271)
Crédits d'impôt (2)	1 836	1 601
Taxe de 3% sur les dividendes	(445)	
Autres différences permanentes	39	(180)
Autres	110	(65)
Charge d'impôt effective	(8 621)	(6 051)
Taux effectif d'impôt	34,41%	38,98%

(1) CVAE principalement

(2) Effets des crédits d'impôts comptabilisés comme une subvention en résultat opérationnel et non taxés

8. Immobilisations incorporelles

(En milliers d'euros)

	Frais de développement	Concessions, brevets et licences	Autres immos. Incorporelles	Immobilisations incorporelles en-cours	2014	2013
Valeurs brutes au 1er janvier	11 347	16 210	12 108	2 338	42 003	39 698
Acquisitions et augmentations	513	45	463	1 483	2 504	3 545
Cessions et diminutions					0	(840)
Transfert de postes (1)		386	84		470	0
Variations de périmètre					0	0
Ecart de conversion		(17)			(17)	43
Valeurs brutes au 30 juin	11 860	16 624	12 655	3 821	44 961	42 446
Amortissements au 1er janvier	6 446	13 361	8 680	0	28 487	28 335
Dotations	963	325	454	0	1 742	1 595
Impairment					0	0
Reprises	0	0	0	0	0	(181)
Transfert de postes	0	0	0	0	0	0
Variations de périmètre					0	0
Ecart de conversion	0	(11)	0	0	(11)	22
Amortissements au 30 juin	7 409	13 675	9 134	0	30 218	29 770
Valeur comptable nette au 1er janvier	4 901	2 849	3 428	2 338	13 516	11 363
Valeur comptable nette au 30 juin	4 451	2 949	3 522	3 821	14 743	12 676
Dont pertes de valeur	0	0	0	0	0	0
Dont reprise des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0

(1) Transfert des immobilisations corporelles en cours à immobilisations incorporelles

9. Goodwill

	30.06.2014	31.12.2013
(En milliers d'euros)		
Au 1er janvier (valeur nette)	45 572	45 572
Augmentation (1)	2 300	0
A la clôture (valeur nette)	47 872	45 572

(1) L'augmentation du Goodwill concerne la division CNIM Systèmes Industriels. Le prix d'acquisition de l'activité « groupes de refroidissement et pompes à chaleur à absorption de la société INVEN » en date du 2 juin 2014, s'élève à 2300 K€ (dont 800 K€ payés à date) et inclut la valorisation d'une clause d'Earn out liée à des objectifs de chiffre d'affaires pour 1200 K€. Le goodwill constitue le seul actif identifié à ce jour au sens de la norme IFRS3. Il correspond à la capacité de répondre à des contrats clés en mains intégrant les équipements concernés.

Concernant l'UGT Bertin, l'analyse de sensibilité sur les test de perte de valeur menée au 31 décembre 2013 n'est pas remise en cause par le résultat de la période et les analyses menées sur l'UGT.

10. Immobilisations corporelles

(En milliers d'euros)

	Terrains	Constructions	Inst. Techn. Mat outillage	Autres immos corporelles	Immos.corp.en cours et avances et acomptes	2014	2013
Valeurs brutes au 1er janvier	13 523	61 530	78 960	27 809	11 770	193 593	187 373
Acquisitions et augmentations	200	622	2 336	975	1 902	6 035	7 305
Cessions et diminutions	0	(191)	(185)	(91)		(467)	(7 596)
Transfert de postes	0	4 785	3 407	266	(8 929)	(470)	11
Ecart de conversion	57	29	36	13	1	136	(47)
Valeurs brutes au 30 Juin	13 779	66 776	84 554	28 973	4 744	198 826	187 046
Amortissements au 1er janvier	377	44 029	57 211	20 360	1	121 979	121 225
Dotations	1	941	2 985	1 179	0	5 106	4 863
Reprises	0	(74)	(182)	(79)	0	(336)	(6 195)
Transfert de postes	0	(170)	175	(5)	0	0	11
Ecart de conversion	0	15	44	10	(0)	69	(46)
Amortissements au 30 juin	378	44 741	60 233	21 465	1	126 818	119 858
Valeur comptable nette au 1er janvier	13 146	17 501	21 749	7 449	11 770	71 614	66 149
Valeur comptable nette au 30 juin	13 401	22 035	24 321	7 508	4 743	72 008	67 188
Dont pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0
Reprises des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0

Les acquisitions et augmentations du premier semestre 2014 comprennent notamment les immobilisations liées au rachat des activités de Johnson & Johnson Santé Beauté France du site de Martillac (cf note 5).

Le transfert d'immobilisations en cours concerne principalement la mise en service du nouveau hall de fabrication à La Seyne sur Mer.

11. Immobilisations financières

Actifs financiers

(En milliers d'euros)

	30.06.2014	31.12.2013
Valeurs brutes	38 826	38 965
Dépréciations	(28 716)	(28 842)
Valeur comptable nette	10 109	10 123

(En milliers d'euros)

Actifs financiers disponibles à la vente

	30.06.2014			31.12.2013	
	Titres	% direct ou indirect	Créances rattachées à des participations	Total	Total
S.M.A	63	3%		63	63
Vocapia Research	804	20,00%		804	804
Foster Wheeler Fakop	890	8,41%		890	890
Kogeban	1 867	10,87%	1 473	3 339	3 334
Cogénération Biomasse d'Estrées-Mons	613	7%	2 447	3 060	3 060
Autres	133		0	133	7
Sous-total actifs financiers	4 368		3 920	8 288	8 158
Prêts	42			42	32
Autres immobilisations financières (dépôts et cautionnements)	1 780			1 780	1 933
TOTAL	6 190		3 920	10 109	10 123

12. Participations dans les entreprises associées

12.1 Evolution

(En milliers d'euros)	2014	2013
Au 1er janvier	50 591	51 820
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence	2 294	1 828
Différence de conversion	1 101	296
Distribution	(1 062)	(2 374)
Réserve recyclable	217	
Autres (1)	(256)	(876)
Au 30 Juin	52 886	50 694

(1) dont variation du prêt participatif assimilé à des titres de CNIM Development chez CNIM Netherlands

12.2 Chiffre d'affaires – Résultat

(En milliers d'euros)		30.06.2014					30.06.2013				
		Valeurs des participations dans les entreprises mises en équivalence	Chiffre d'affaires 100 %	Résultat net 100 %	% d'intérêt	Résultat net quote part	Valeurs des participations dans les entreprises mises en équivalence	Chiffre d'affaires 100 %	Résultat net 100 %	% d'intérêt	Résultat net quote part
<i>(En milliers d'euros)</i>											
ALPHA MEGA	(1)	0	0	0	0,00%	0	200	0	0	50,00%	0
CNIM DEVELOPMENT	(2)	31 470	194	2 088	50,00%	1 044	30 976	0	1 777	50,00%	889
CCUAT		101	0	18	49,88%	9	189	0	(0)	49,88%	(0)
CSBC		11	0	(5)	50,00%	(2)	(18)	1	(4)	50,00%	(2)
DWS		2 765	5 149	(598)	33,33%	(199)	2 725	4 863	78	33,33%	26
HWS Holding-HWS		7 208	10 132	1 079	34,75%	375	6 400	8 435	486	34,75%	169
MESSELCHP		603	0	(2)	50,00%	(1)	599	0	(9)	50,00%	(5)
SELCHP		3 157	22 817	4 483	24,38%	1 093	2 072	21 187	2 945	24,38%	718
TECHNOPLUS INDUSTRIE		4 681	0	0	34,79%	0	4 954	8 287	(398)	34,79%	(138)
WWS		2 889	5 481	(70)	33,33%	(23)	2 600	6 253	515	33,33%	172
Autres	(3)	0	0	0	50,00%	0	(4)	0	0	50,00%	0
Total		52 886				2 294	50 694				1 828

(1) Liquidée au cours de la période

(2) Incluant les créances rattachées aux participations dans les entreprises DWS, HWS, WWS.

(3) Sorties des sociétés CNIM Lagan Cardiff, CNIM Lagan Suffolk, CNIM Staffordshire, CNIM Oxfordshire, CNIM Lincolnshire, CNIM Clugston Leeds, CNIM Clugston Shropshire, CNIM Clugston Ridham, CNIM Lagan South London du périmètre des sociétés mises en équivalence suite à l'application de la nouvelle norme IFRS 11 (cf note 1.1).

12.3 Bilan - Endettement

(En milliers d'euros)

(En milliers d'euros)		30.06.2014			31.12.2013		
		Valeurs des participations dans les entreprises mises en équivalence	Total bilan 100%	Dettes financières 100%	Valeurs des participations dans les entreprises mises en équivalence	Total bilan 100%	Dettes financières 100%
ALPHA MEGA		0	0	0	0	0	0
CNIM DEVELOPMENT	(1)	31 470	68 170	43 244	29 638	63 969	40 946
CCUAT		101	1 327	0	92	1 402	0
CSBC		11	4 281	25	13	4 125	24
DWS		2 765	15 067	14 832	2 854	16 396	15 414
HWS Holding-HWS		7 208	45 705	34 168	6 350	49 258	35 978
MESSELCHP		603	1 425	0	603	1 374	0
SELCHP		3 157	76 666	42 969	3 564	75 401	43 086
TECHNOPLUS INDUSTRIE		4 681	26 168	0	4 681	26 168	0
WWS		2 889	15 698	15 668	2 801	17 034	16 739
Autres	(2)	0	0	0	(6)	32 121	0
Total		52 886			50 591		

(1) Incluant les créances rattachées aux participations dans les entreprises DWS, HWS, WWS.

(2) Sorties des sociétés CNIM Lagan Cardiff, CNIM Lagan Suffolk, CNIM Staffordshire, CNIM Oxfordshire, CNIM Lincolnshire, CNIM Clugston Leeds, CNIM Clugston Shropshire, CNIM Clugston Ridham, CNIM Lagan South London du périmètre des sociétés mises en équivalence suite à l'application de la nouvelle norme IFRS 11 (cf note 1.1).

13. Capitaux propres

Capital social

Au 30 Juin 2014, le capital social est de 6 056 220 euros divisé en 3 028 110 actions de 2 euros de valeur nominale chacune, entièrement libérées. Il n'y a pas eu de modification au cours de l'exercice.

Dividendes à verser

	30/06/14
Dividendes à verser (hors actions d'autocontrôle)	14 736
Autocontrôle CNIM et Babcock Wanson Holding	405
Total Dividendes	15 141

La distribution d'un dividende de 5 € par action au titre de l'exercice 2013 a été approuvée par l'assemblée générale du 21 Mai 2014.

14. Emprunts et dettes financières

(En milliers d'euros)

	30.06.2014			31.12.2013
	- 1 an	De 1 à 5 ans	Total	Total
Emprunt et dettes /établissements de crédit	2 584	3 393	5 977	6 192
Autres dettes financières		551	551	551
Dérivés instruments financiers			0	560
Passif financier non courant	2 584	3 944	6 528	7 303
Concours bancaires courants	2 380		2 380	5 979
Autres emprunts et dettes financières	3 949	712	4 660	3 126
Passif financier courant	6 328	712	7 040	9 105
TOTAL	8 913	4 655	13 568	16 407

15. Contrats de construction

<i>(En milliers d'euros)</i>	Contrats de construction	Autres	Total
Au 30 JUIN 2014			
Chiffre d'affaires (1)	315 070	70 064	385 134
Avances et acomptes reçus sur commandes (2)	14 984	3 543	18 527
Retenues de garantie (3)	32 018		32 018
Produits à recevoir (4)	69 163	9 284	78 447
Produits constatés d'avance (4)	165 905	24 715	190 620
Provisions pour pertes à terminaison	8 418		8 418
Au 31 DECEMBRE 2013			
Chiffre d'affaires (1)	626 733	155 144	781 877
Avances et acomptes reçus sur commandes (2)	12 276	2 634	14 910
Retenues de garantie (3)	29 444		29 444
Produits à recevoir (4)	58 007	15 796	73 803
Produits constatés d'avance (4)	196 287	26 300	222 587
Provisions pour pertes à terminaison	9 649		9 649

Contrats de constructions

(1) Chiffre d'affaires dégagé à l'avancement dans la période, pour les contrats non réceptionnés.

(2) Acomptes Clients.

(3) Facturations intermédiaires, payables sous réserve de réalisation de conditions contractuelles.

(4) Chiffre d'affaires cumulé dégagé à l'avancement sur les affaires non livrées, moins les facturations intermédiaires : montant actif lorsqu'il est positif, passif lorsqu'il est négatif, uniquement sur les contrats de construction

16. Instruments financiers

Actifs financiers <i>(En milliers d'euros)</i>	Note	30.06.2014	31.12.2013
Actifs disponibles à la vente	11	8 288	8 157
Prêts et créances au coût amorti			
Autres immobilisations financières (dépôts et cautionnements, prêts)	11	1 822	1 966
Clients et comptes rattachés		215 274	204 529
Produits à recevoir sur affaires en cours	15	78 447	73 803
Actifs financiers à la juste valeur par le résultat			
Trésorerie		84 170	88 856
Equivalents de trésorerie		84 566	112 920
Dérivés (ventes à terme)		232	952
TOTAL ACTIFS FINANCIERS		472 799	491 183

Equivalents de trésorerie :

La politique de gestion de la trésorerie du Groupe vise à obtenir une rémunération légèrement supérieure à celle du marché monétaire tout en conservant une grande liquidité des actifs gérés, investis pour l'essentiel en produits de taux à échéance courte et en prenant un risque de contrepartie minimal.

La société mère CNIM centralise la trésorerie en euros par un système de cash pooling, pour les sociétés françaises du groupe, de façon à optimiser la gestion des placements et des découverts.

La meilleure estimation disponible de la juste valeur des actifs financiers correspond à la valeur comptable.

Passifs financiers <i>(En milliers d'euros)</i>	Note	30.06.2014	31.12.2013
Emprunts et dettes financières	14	6 528	6 743
Dérivés non courants (ventes à terme)	14	0	560
Dérivés courants (ventes à terme)		1 237	
Fournisseurs		135 178	155 599
Autres passifs financiers courants	14	7 040	9 105
TOTAL PASSIFS FINANCIERS		149 983	172 006

En dehors des dérivés comptabilisés à leur juste valeur, les passifs financiers sont évalués selon la méthode du coût amorti. Les autres passifs financiers courants correspondent à la trésorerie créditrice et aux comptes courants hors groupe.

17. Provisions

(En milliers d'euros)

	Prov. au 31.12.2013	Dotations aux provisions	Reprises de provisions utilisées	Reprises de provisions non utilisées	Ecart de conversion	Prov. au 30.06.2014
Provisions pour litiges	14 915	559	(7 060)	(184)	1	8 231
Provisions pour perte à terminaison	9 649	858	(2 065)	(22)	(3)	8 418
Autres provisions pour risques	7 666	6 354	(941)	(277)	7	12 809
Autres provisions pour charges	371	88	(4)	(8)	(0)	447
Total autres provisions non courantes	32 600	7 859	(10 069)	(491)	6	29 904
Provisions pour garantie	17 440	14 183	(1 152)	(1 603)	11	28 879
Charges sur affaires liquidées	19 074	10 971	(5 669)	(3 543)	139	20 972
Total provisions courantes	36 514	25 154	(6 821)	(5 146)	150	49 852
Total provisions	69 114	33 013	(16 890)	(5 637)	156	79 756

Provisions pour perte à terminaison

Lorsqu'un contrat long terme à une perte prévisionnelle à terminaison, la perte à l'avancement est prise dans le résultat de l'exercice et la perte au-delà de l'avancement est provisionnée en « provisions pour perte à terminaison ».

Autres provisions pour risques

Les « autres provisions pour risques » incluent essentiellement les provisions pour pénalités et réclamations clients.

Provisions pour garantie

Les provisions pour garantie sont constituées soit par une analyse des dépenses engagées dans le passé sur des affaires de même nature, soit par application d'un pourcentage sur le prix de vente.

Provisions pour charges sur affaires livrées

Lorsqu'un contrat est livré et réceptionné par le client, les dépenses afférentes restant à encourir sont comptabilisées en provision pour charges sur affaires livrées.

Les provisions pour charges sur affaires livrées ont une durée de vie très courte et sont consommées en quasi-totalité dans l'exercice suivant.

18. Engagements de retraite et assimilés

(En milliers d'euros)	Prov. au 31.12.2013	Dotations aux provisions	Reprises de provisions utilisées	Recyclage en réserves	Ecarts de conversion	Prov. au 30.06.2014
Provisions pour médailles du travail	470					470
Provisions pour engagements de retraites :						
Régimes sans contrat de gestion d'actifs	16 682	500	(531)			16 651
Régimes avec contrat de gestion d'actifs	9 448	466	(103)	448	122	10 381
TOTAL	26 600	966	(634)	448	122	27 502

Les taux d'actualisations retenus pour l'évaluation des engagements sont :

	30.06.2014	31.12.2013
Zone euro	3.0 %	3.0 %
Zone UK	4.2 %	4.4 %

19. Engagements hors bilan

(En milliers d'euros)	30.06.2014	31.12.2013
Engagements donnés :		
Cautions bancaires de marchés	429 896	404 920
Autres avals, cautions et garanties donnés à des établissements financiers	0	0
Engagements reçus :		
Cautions reçues des fournisseurs	125 627	194 682

20. Exposition aux risques

Le Groupe a poursuivi les politiques de gestion des risques financiers, de contrepartie et de liquidités, telles que décrits dans les notes aux états financiers consolidés 2013.

21. Passifs éventuels

Il n'existe pas de passif éventuel significatif au 30 juin 2014

22. Evénements postérieurs à la date de clôture

Le Groupe a publié un communiqué le 18 juillet 2014, prenant acte de la réalisation définitive, le 17 juillet 2014, de l'acquisition par SOLUNI, premier actionnaire de CNIM, de l'intégralité des participations détenues dans CNIM par la Compagnie Nationale de Navigation (« CNN ») et Martin GmbH für Umwelt und Energietechnik (« Martin GmbH »), au prix de 105 euros par action conformément aux engagements de cessions rendus publics le 1er juillet 2014.

SOLUNI, détenant désormais 56,35% du capital et 56,17% des droits de vote de CNIM, déposera prochainement un projet d'offre publique d'achat simplifiée obligatoire portant sur l'ensemble des actions CNIM qu'elle ne détient pas, au prix de 105 euros par action.

Dans ce même communiqué du 18 juillet, il a été confirmé que le Conseil de Surveillance de CNIM s'est prononcé en faveur de la distribution exceptionnelle de 30 € par action représentant un montant de 90,8 millions d'euros, annoncée dans un communiqué du 2 juillet 2014. Le Directoire de CNIM a décidé de convoquer une assemblée générale ordinaire des actionnaires le 8 septembre afin de se prononcer sur cette distribution.